Si se trataba de una iglesia parroquial incumbía a los bienes de la fábrica de la iglesia, al patrono, a los que percibían algún emolumento proveniente de la iglesia, según la tasa que establecerá el Ordinario prorrataando los réditos, a los feligreses a los que el Ordinario local persuadirá más que obligará.

Lo mismo había de observarse con la debida proporción respecto a las demás iglesias<sup>242</sup>.

quae ad exercitium religiosi cultus spectent; 5º. In admissionem vel reiectionem sacrorum utensilium aliarumque rerum quae sive ad usum, sive ad cultum, sive ad ornatum in ecclesia vel sacrario destinentur; 6º. In scriptionem, dispositionem, custodiam librorum paroecialium aliorumque documentorum quae ad archivum paroeciale pertineant”.

<sup>241</sup> Cf. CONTE A CORONATA, M., *Institutiones Iuris Canonici...*, cit. n. 758 p. 57.

<sup>242</sup> CIC 17 c. 1186: “Salvis peculiaribus legitimisque consuetudinibus et conventionibus, et firma obligatione quae ad aliquem spectet etiam ex constituto legis civilis: 1º. Onus reficiendi ecclesiam cathedralem incumbit ordine qui sequitur: Bonis fabricae, salva ea parte quae necessaria est ad cultum divinum celebrandum et ad ordinariam ecclesiae administrationem; Episcopo et canonicis pro rata proventuum; detractis necessariis ad honestam sustentationem; Dioecesanis, quos tamen Ordinarius loci suasionem magis quam coactione inducat ad sumptus necessarios, pro eorum viribus, praestandos; 2º. Onus reficiendi ecclesiam paroecialem incumbit ordine qui sequitur: Bonis fabricae ecclesiae, ut supra; Patrono; Iis qui fructus aliquos ex ecclesia provenientes percipiunt secundum taxam pro rata

#### 2.18.4. Las deliberaciones del Coetus en la tarde del 27 de octubre de 1971

El Relator propuso la supresión de todos estos cánones, porque por lo que atañe a la administración de las iglesias se consideraba suficiente con los cánones del derecho patrimonial, sobre todo el nuevo canon 20, que establecía que la administración de los bienes eclesiásticos de las personas canónicas públicas o privadas que eran de su propiedad correspondía a los que rigen la persona jurídica a los que dichos bienes pertenecen, a no ser que otra cosa estableciese el derecho particular, los estatutos o una costumbre legítima<sup>243</sup>.

#### 2.19. *Nombramiento de los funcionarios inferiores (c. 1185)*

1.- El rector nombraba, despedía, y de él dependían, el sacristán, los cantores, el organista, los niños del coro, el campanero, el sepulturero y los demás empleados, a no ser que existiese una costumbre legítima, un convenio firmado o interviniese la autoridad del Ordinario<sup>244</sup>.